

**ПРОТОКОЛ**  
**публичных слушаний по проекту решения Муниципального совета**  
**Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка**  
**«О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования**  
**Муниципальный округ Гражданка», принятому 23.11.2022 решением №19**

Санкт-Петербург

05 декабря 2022 года

**Место проведения публичных слушаний:** 195256, Санкт-Петербург, пр. Науки, д. 41, литер А, пом. 5-Н в помещении Муниципального совета Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка.

**Время проведения публичных слушаний:** начало 16.02 час., окончание 16.30 час.

**Участники:** Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муниципального совета – Беляева Е.В., заместитель главы Местной администрации МО Гражданка – Басин А.П., начальник организационного отдела аппарата Муниципального совета МО Гражданка – Мучкина Е.А., депутаты Муниципального совета МО Гражданка Майорова И.Б., Сафонов В.К., главный редактор газеты «Муниципальная Гражданка» – Назаров С.А. (лист регистрации участников прилагается к протоколу – Приложение №1).

**Председательствующий:** Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муниципального совета Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка Беляева Е.В.

**Секретарь:** начальник организационного отдела аппарата Муниципального совета Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка – Е.А. Мучкина

Проект решения Муниципального совета Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка», принятый 23.11.2022 решением №19 и информационное сообщение о назначении публичных слушаний были опубликованы в специальном выпуске газеты «Муниципальная Гражданка» 24.11.2022 №16(518), а также размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка [www.grajdanka.ru](http://www.grajdanka.ru).

В установленный срок для подачи предложений по проекту решения (с 24 ноября 2022 года до 15.00 час. 05 декабря 2022 года) по проекту решения поступило одно предложение от депутата Муниципального совета МО Гражданка Сафонова В.К. (вх. от 05.12.2022 № 2168)

**ВЫСТУПИЛИ:**

Председательствующий Беляева Е.В. – открыла публичные слушания, представила присутствующих лиц и участников публичных слушаний и как автор выступила с докладом по проекту решения, сообщила о необходимости приведения отдельных положений Устава в соответствие с действующим федеральным и региональным законодательством.

Слушали: Беляеву Е.В. – предложила участникам публичных слушаний задать вопросы, высказать мнения и предложения по проекту решения.

**Вопросов не поступило.**

Слушали: Беляеву Е.В. - предложила выступить с докладом автору внесенных поправок (предложений) по проекту решения.

Слушали: Сафонова В.К. - представил предложение по проекту решения Муниципального совета МО Гражданка «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка», принятому 23.11.2022 решением №19.

Слушали: Беляеву Е.В. - предложила участникам публичных слушаний задать вопросы, высказать мнения и предложения по поступившему предложению.

Вопрос Майоровой И.Б. к Сафонову В.К.: правильно ли понимается, в что в действующей редакции Устава Муниципального совета не закреплены за органами местного самоуправления полномочия по утверждению предложений

Ответ Сафонова В.К.:

1) по тексту Устава, на основании п.11 ч.1 ст.10 Закона Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», установлено определение ответственного за представление в уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга предложений по схемам размещения нестационарных торговых объектов. Вопрос о том, какой орган местного самоуправления утверждает предложения, представляемые в уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга в Уставе не отражён. Предложение в этой части направлено на восполнение этого пробела.

2) по тексту Устава, на основании п.15 ч.1 ст.10 Закона Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», установлено определение ответственного за представление в уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга предложений по организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки. Вопрос о том, какой орган местного самоуправления утверждает предложения, представляемые в уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга в Уставе не отражён. Предложение направлено на восполнение этого пробела.

Вопрос Мучкиной Е.А. к Сафонову В.К.:

1) просила назвать норму закона, в соответствии с которой предложения, речь о которых идет в пункта 1 и 2 внесенного предложения, должны быть утверждены представительным органом местного самоуправления?

2) просила пояснить, что понимается под иными источниками опубликования муниципальных актов?

Ответ Сафонова В.К.:

1) указал, что это вытекает из положений п. 11 и 15 ч.1 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».

2) Указал, что актами муниципальных образований невозможно установление обязательств (требований) к организациям (учреждениям) исполнительных органов государственной власти. Публикация любых материалов и сведений в печатных органах, учредителем которых не является муниципальное образование, возможно исключительно на договорной основе, в порядке, определённом законодательством и актами представительного органа муниципального образования. Предложение направлено на приведение текста Устава в соответствие с действующим законодательством

Вопрос Басина А.П. к Сафонову В.К.: оценивали ли Вы соответствие предложение, изложенных в п. 1-4 требованиям административных регламентам по предоставлению государственных и муниципальных в указанных сферах и утвержденных соответственно постановлениями Правительства Санкт-Петербурга.

Ответ Сафонова В.К.: полностью соответствуют.

Слушали: Беляеву Е.В. - предложила участникам публичных слушаний задать вопросы, высказать мнения и предложения по поступившему предложению.

Слушали: Беляеву Е.В. - предложила признать публичные слушания по проекту решения Муниципального совета МО Гражданка «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка», принятому 23.11.2022 решением № 19, состоявшимся, внести проект решения Муниципального совета МО Гражданка «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка», а также предложения депутата Сафонова В.К. на рассмотрение Муниципального совета МО Гражданка, рекомендовать Муниципальному совету принять данный проект решения Муниципального совета МО Гражданка «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка», вопрос об учете в проекте решения Муниципального совета МО Гражданка «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка» поступивших предложений депутата Сафонова В.К. оставить на усмотрение Муниципального совета.

**Возражение не поступило.**

**РЕШИЛИ:**

признать публичные слушания по проекту решения Муниципального совета МО Гражданка «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка», принятому 23.11.2022 решением № 19, состоявшимся, внести проект решения на рассмотрение Муниципального совета МО Гражданка, рекомендовать Муниципальному совету принять данный проект решения, вопрос об учете в проекте решения Муниципального совета МО Гражданка «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка» поступивших предложений депутата Сафонова В.К. оставить на усмотрение Муниципального совета.

Слушали Майорову И.Б.: в выступлении отметила, что вынесенный на публичные слушания проект решения Муниципального совета МО Гражданка «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка», а также предложения депутата Сафонова В.К. поддерживает.

Слушали: Беляеву Е.В. - объявила публичные слушания состоявшимися и объявила об окончании публичных слушаний.

Публичные слушания окончены в 16.30 час.

Председательствующий,  
Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя  
Муниципального совета

Е.В. Беляева

Секретарь

Е.А. Мучкина

Приложение № 1  
к протоколу публичных слушаний  
от 05.12.2022 года по проекту решения  
Муниципального совета Муниципального  
образования Муниципальный округ  
Гражданка «О внесении изменений  
и дополнений в Устав Муниципального  
образования Муниципальный округ  
Гражданка», принятому 23.11.2022  
решением №19

Лист регистрации участников публичных слушаний

№ п/п	ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО, МЕСТО РЕГИСТРАЦИИ	ПОДПИСЬ
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и методическими рекомендациями по исполнению приказа Роскомнадзора от 05.09.2013 года №996 «Об утверждении требований и методов по обезличиванию персональных данных» персональные данные размещаются только с письменного согласия граждан.		

# 6

**СОЗЫВ**

**2019 - 2024**



**МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАЖДАНКА  
(МС МО ГРАЖДАНКА)**

**ДЕПУТАТ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА  
САФОНОВ ВАДИМ КОНСТАНТИНОВИЧ**

195256, Санкт-Петербург, пр. Науки д. 41, а/я № 15  
<http://safonov.spb.ru> e-mail: [vs@safonov.spb.ru](mailto:vs@safonov.spb.ru) тел: +7 812 409-4847

## О Б Р А Щ Е Н И Е

от 05.12.2022 г.

№ МС-148

Санкт-Петербург

Главе МО Гражданка  
исполняющей обязанности председателя  
Муниципального совета  
Беляевой Е.В.

пр. Науки, 41, Санкт-Петербург, 195256

О внесении предложений по изменениям в Устав МО гражданка.

Уважаемая Елена Вячеславовна!

Вношу на рассмотрение предложения по внесению изменений в Устав МО Гражданка, в соответствии с Решением Муниципального совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка», принятого решением Муниципального совета МО Гражданка от 23.11.2022.

Таблицу изменений и пояснительную записку прилагаю.

Депутат Муниципального совета  
МО Гражданка



документ подписан электронной подписью депутата  
МС МО Гражданка  
Вадим Константинович Сафонов  
Сертификат № 01f0d90054aff589417094bb752eff7e  
действителен с 21.10.2022 по 21.11.2023

**В.К. Сафонов**

Предложения депутата Муниципального совета  
 внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Гражданка В.К. Сафонова  
 по проекту решения Муниципального совета МО Гражданка  
 «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка»,  
 принятого решением Муниципального совета МО Гражданка от 23.11.2022.

Предлагаю внести следующие изменения:

№ предложения	Действующая редакция	Основание	Изменение	Новая редакция
1	-----	п11. ч.1 ст.10 Закон СПб №420-79 от 23.09.2009	<b>В ст.25 внести пункт 1.11:</b> «1.11 утверждение предложений по схемам размещения нестационарных торговых объектов;»	1.11 утверждение предложений по схемам размещения нестационарных торговых объектов;
2	-----	п.15 ч.1 ст. 10 Закон СПб №420-79 от 23.09.2009	<b>В ст.25 внести пункт 1.12:</b> «1.12 утверждение предложений по организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки;»	1.12 утверждение предложений по организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки;

№ предложения	Действующая редакция	Основание	Изменение	Новая редакция
3	-----	п.15 ч.1 ст. 10 Закон СПб №420-79 от 23.09.2009 ч.6.3 п.6 ст.29 Устава МО Гражданка	<b>В ст. 29 внести пункт 5.1.1:</b> «5.1.1. внесение в органы исполнительной власти Санкт-Петербурга предложений по организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки;»	«5.1.1. внесение в органы исполнительной власти Санкт-Петербурга предложений по организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки;»
4	п.1.14 ч.1 ст. 35: 1.14. внесение в органы исполнительной власти Санкт-Петербурга предложений по организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки;	п.1.1. ч.1. ст. 25 Устава МО Гражданка ч.6.3 п.6 ст.29 Устава МО Гражданка	<b>п.1.14 ч.1 ст. 35:</b> исключить	-----

№ предложения	Действующая редакция	Основание	Изменение	Новая редакция
5	-----	п.5_1 ч.1 ст.10 Закон СПб №420-79 от 23.09.2009	<p><b>п.2.15-2. ч.2 ст.25:</b>          «п.2.15-2 рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальную программу. Порядок рассмотрения проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальную программу определяется решением Муниципального совета;»</p>	<p>«п.2.15-2 рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальную программу. Порядок рассмотрения проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальную программу определяется решением Муниципального совета;»</p>
6	<p>ч.3 ст.33:          3. Права и обязанности депутата Муниципального совета, гарантии его деятельности, ответственность за действия (бездействие), связанные с осуществлением должностных обязанностей, устанавливаются федеральными законами.</p>	<p>ст.40 ФЗ №131 от 06.10.2003 г.          ст.31 Закон СПб №420-79 от 23.09.2009          Закон СПб №537-94 от 03.10.2008          ст.33 Устава МО Гражданка</p>	<p><b>ч.3 ст.33:</b>          «3. Права и обязанности депутата Муниципального совета, гарантии осуществления его полномочий, ответственность за действия (бездействие), связанные с осуществлением должностных обязанностей, устанавливаются федеральными законами, принятыми Санкт-Петербургом и настоящим Уставом»</p>	<p>«3. Права и обязанности депутата Муниципального совета, гарантии осуществления его полномочий, ответственность за действия (бездействие), связанные с осуществлением должностных обязанностей, устанавливаются федеральными законами, принятыми Санкт-Петербургом и настоящим Уставом»</p>



№ предложения	Действующая редакция	Основание	Изменение	Новая редакция
7	<p>ч.3 ст.48:            3. Для официального опубликования муниципальных правовых актов используются следующие источники официального опубликования:            - газета «Муниципальная Гражданка»;            - газета «Гражданские вести».</p>	ст.12 Конституции РФ	<p><b>ч.3 ст.48:</b>            3. Для официального опубликования муниципальных правовых актов используются следующие источники официального опубликования:            - газета «Муниципальная Гражданка»;            - иные источники, определённые решением представительного органа Муниципального образования;</p>	<p>3. Для официального опубликования муниципальных правовых актов используются следующие источники официального опубликования:            - газета «Муниципальная Гражданка»;            - иные источники, определённые решением представительного органа Муниципального образования;</p>

Пояснительная записка к предложениям  
депутата Муниципального совета внутригородского муниципального образования города  
федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Гражданка В.К. Сафонова по  
проекту решения Муниципального совета МО Гражданка «О внесении изменений и дополнений в  
Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка», принятого решением  
Муниципального совета МО Гражданка от 23.11.2022.

Предложения вносятся в соответствии с Приложением 2 к Решению «О внесении изменений в  
Устав Муниципального образования Муниципальный округ Гражданка» от 23.11.2022 года.

Предложение №1.

По тексту Устава, на основании п11. ч.1 ст.10 Закона Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 «Об  
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», установлено определение  
ответственного за представление в уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга  
исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга предложений по схемам  
размещения нестационарных торговых объектов. Вопрос о том, какой орган местного  
самоуправления утверждает предложения, представляемые в уполномоченный Правительством  
Санкт-Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга в Уставе не  
отражён. Предложение направлено на восполнение этого пробела.

Предложения 2.

По тексту Устава, на основании п15. ч.1 ст.10 Закона Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 «Об  
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», установлено определение  
ответственного за представление в уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга  
исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга предложений по организации и  
изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского  
транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки.  
Вопрос о том, какой орган местного самоуправления утверждает предложения, представляемые в  
уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга исполнительный орган государственной  
власти Санкт-Петербурга в Уставе не отражён. Предложение направлено на восполнение этого  
пробела.

Предложение 3.

Приводит в соответствие с положениями Устава МО Гражданка (ч.6.3 п.6 ст.29) вопрос об  
определении лица ответственного за представление в уполномоченный Правительством Санкт-  
Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга предложений по  
организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского  
пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению  
дорожной разметки.

Предложение 4.

Приводит в соответствие с положениями Устава МО Гражданка (ч.6.3 п.6 ст.29) вопрос об  
определении лица ответственного за представление в уполномоченный Правительством Санкт-

Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга предложений по организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки.

Предложение 5.

Определяет реализацию решения вопроса местного значения, установленного п.5\_1 ч.1 ст.10 Закона Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в соотношении с п.2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ.

Предложение 6.

Приводит в соответствие сложившейся нормативной базе положение части 3 статьи 33 Устава Мо Гражданка.

Предложение 7.

Актами муниципальных образований невозможно установление обязательств (требований) к организациям (учреждениям) исполнительных органов государственной власти. Публикация любых материалов и сведений в печатных органах, учредителем которых не является муниципальное образование, возможно исключительно на договорной основе, в порядке, определённом законодательством и актами представительного органа муниципального образования. Предложение направлено на приведение текста Устава в соответствие с действующим законодательством.